Erroris occasio inter Cisson & Ciston

Auicennæ principis error in hypocistide

Nerton. Rhododaphne. Rhododendron. Oleander. Sofandrius. Rosa laurea.

Nerij floris, Rhododaphnes, & rosæ ipsius] Dioscorides lib. quarto, cap. 70. Galenus octauo Simplicium. Plinius 16. cap. 21. & 24. cap. 11. pro eodem frutice intelligunt, Græco nomine Rhododendron, quoniam Latinum non inuenit: unde miror hic à Paulo uelut res diuersas distinguere, modo uera sit uersio. Aëtius floris Nerij, & rosarum Rhododaphnes scripsit. Interpretus nunc Oleander, nunc Sofandrium, nunc Rosa laurea ueritur. Syluaticus & Isiacus, Nerion, syluestrem Cerasum faciunt, quod nullius grauioris autoritate confirmatur. Forma pingitur Hieronymo Trago 2. cap. 142. & Euchsio: Insuper Matthiolo Senensi in Dioscoridem lib. quarto, cap. 77. Dioscorides eodem loco, & in Prefatione lib. quinti, Nerij flores ac folia deuorata, contra mortiferos serpentium morsus auxiliari, auctor est, qua gratia hic à Paulo suscipiuntur, sed quoniam Galenus & Auicenna, atq; alij plures, paucum eorum usum, tam in potu quam in cibis, homines simul & quadrupes interficere testati sunt, ego omnino omittendum esse, & nulli exhibendum, presertim cum paucissimi nostratiū stirpem ipsam norunt, & dubio proorsus calamo apud autores doceatur. Atq; inter in nequaquam desane pharmaca tuta, de quibus inter probatos doctosq; uros conuenit.

Rheu] In Aëtio legitur Rheupontici, in Galeno Rheu ac Rhas. Simplicium, habetq; easdem facultates, quas Dioscorides lib. 3. cap. Rhapontico suo attribuit, ut omnium dictionem conferenti constabit. Atqui id non esse Rheubarbarum nostrum uulgare, magno consensu classica Medicorum scholæ, & ipsissima ueritas asserit: quamuis non desint qui aliquot rationibus Rhaponticum, & Rheubarbarum unum ac idem esse, qualitatibus atq; uiribus, contendunt: nihilq; differre, nisi solo natali & cœli diuersitate: quod cum Ruellio magna calami confidentia, inter alios Aloisius Mundella, in annotationibus contra Musam Brasauolum tentauit: quoniam illud in Ponto, hoc in Barbaria proueniat. Cuius insuper occasione fit, ut odorum & inodorum interdum habeatur, quod potissimum isidori testimonio lib. Etymologiarum 17. cap. 9. innuti uidetur, quando scribit Rheubarbarum siue Rheuponticum, illud quod trans Danubium in solo Barbarico, hoc quod circa Pontum colligitur, nominatum est: Rheu autem radix, Rheubarbarum, quasi radix barbara: Rheuponticum, quasi radix Pontica. Sed copiosius in pilulis ex Rheubarbaro hanc differentiam explicabo.

Rheu & Rheuponticum antiquorum, an sit Rheubarbarum nostrum.

Lycij] Maximus est in isto liquore error, quapropter paulò altius repetere uisum est. Dioscorides Anazarbensis noster, qui Galeno 6. Simpl. teste, omnium perfectissime Tractatum de materia medicamentorum confecit, ac proinde summus auctor atq; precipuus, cui etiam Leonicensi testimonio in herbarum fruticibus, descriptionibus fides est adhibenda, de Lycio cap. 114. primi lib. scriptum reliquit spinosam Lycium. Diosc. omnium perfectissime de Simplicibus, scriptus

DE COMPOSITIONE

Pyxantha. arbore, et pyxantha, id est, buxæ sine succū esse, pronūciauit. Desertur ex Cappadocia, Lycia, India, quod longè præstantissimū efficacissimūq; censetur, cū Dioscoridistū Plino. 24. cap. 14. Succū ex-
trahendi ratio, atq; impostura apud eosdē scriptores legitur. Nos uerū hodie nō habemus, quod mutua
scriptorū, et uulgaris nostri collatione facta, euincitur. Quidā ex Periclymeni baccis: aliqui ex prunis
sylestribus: Alij ex Ligustri fructu, expressum succū insolatū arefactū, huius uicē memiuntur: Rencra
tamen ex amurca cupreo uase cocta, aut Rhu, aut Rhamno, in eundē usum succus extorqueri potest.

Bdellium. Bdellij] Diosc. lib. 1. ca. 69. præstantissimū adstruit, translucidū, amaro gustu, intus pingue, lique-
scens facile, ligni ac sordis expers, suffitu odoratū, unguū simile. Huic acquiescit Plin. 12. cap. 9. Gal. in
Scythicū & Arabicū segregat 6. simpl. Dubiū apud me est, num sincerum hoc æuo habeamus, & incli-
nor ut potius alterū Diosc. esse credam. Duobus capitibus Serapion bdellij meminit, cap. 294. Iudæici
& 117. cuiusdā planæ palme similis fructus, quā Mechiū ab Aulic. uocari credo cap. 116. Legitur sub-
inde bdellij onychos, à colore unguis humani, sed istum neq; Dioscorides, neq; Gal. neq; Plinius ei tri-
buunt, sed aiunt suffitu odoratum unguū simile. Nostrum autem tale nō usitur, nec amarum est. Vnde
constat factitium & adulterinū esse. Ac quamuis nunc Seplasiarij exercitatiores, è myrrha bdellium
pelucidum genuinumq; colligere se arbitrantur, attamen mihi adhuc non uidetur, quoniam accensum
gummi cuiusdam odore edit, fragrantiam uerò nullam.

Rhu. Rhu Syriaci] Etsi plerorumq; hominū de Rhoë, uariæ, ob uocabulorū multitudinē, & autorū
mentem malè intelligentiū, fuerint sententiæ, quæ postea multiplices errorum occasiones pepererunt, ut
uidere est apud Theoph. lib. Plant. 3. cap. 18. interprete Theodoro, fluidā appellauit, cum sanè Rhoën
deberet: si uoluerit apud Plin. lib. 24. ca. 11. dum coriariū Rhoën, ab eo qui in ciborū condimentis amiqui-
tus ueniebat, uelut diuersas arbusculas segregat: Præterea apud Celsum lib. 6. cap. 11. ros pro rhoë, de
prauatè scriptum: cuius nominis similitudine, Petrus Crinitus lib. ult. cap. 7. de Honestâ disciplina, sed u-
ctus fuit, ut aëris rorem siue Mannā esse crediderit: quibus adde Galenū, qui plura quoq; tum nomina
tum genera explicauit lib. per locos 6. cap. 1. modò Rhoën Syriacū, modò Ponticū, modò obsomorū, mo-
dò coriariū, modò rubrū uocans. Et Damocrate insuper, qui Eupatoriū, & Marcellū Medicū cap. 27
qui marinū siue orientalem dixit. Attamen Diosc. lib. 1. ca. 124. & Gal. 8. simpl. unū tantum genus pro-
diderunt. Vnde pro certo, Rhoë arbores, neq; genere, neq; specie differre, credendū affirmo, sed à di-
uersitate locorū, diuersas appellationes accepisse, omnino existimo. Est autē Rhus obsomariū nihil ali-
ud q̄ semen, quod Officina Sumach, Actuarius Sumachiū, & coriariū siue sutoriū, folia et fructus eius-
dem ramusculi: hoc tincturæ, illud medicinæ familiare, sicut liquidū ex autorū scriptis intelligitur dili-
genter ea examinati. Vidiam olim in argilloso Bononiensi agro, integra eius plāta iugera, ex demonstra-
tione doctū, et clariss. uiri Ioan. Reidani Dauemriensis Medici publici, ob eximiam uirtutē, & præcla-